§2º A disposição do caput aplica-se também às mesas, estações e guichês de 
atendimentos bancários, inclusive às destinadas à gerência e que sirvam para 
atendimento direto ao cliente. 

Art. 3º. O não cumprimento das disposições desta lei sujeitará o infrator em 
multa diária de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

Art. 4º. A fiscalização do cumprimento desta lei e a aplicação das penalidades 
competirão aos órgãos oficiais de defesa do consumidor ou às entidades 
assemelhadas formalmente conveniadas. 

Art. 5º As agências e os postos de serviços bancários referidos no artigo 1º